



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 株式会社 コモ

上場取引所 東 名

コード番号 2224 URL <http://www.como.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木下 克己

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 総務部長兼経営企画室長 (氏名) 鈴木 憲幸

TEL 0568-73-7050

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|----------------------|-------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                  | %     |
| 2024年3月期第2四半期 | 3,583 | 2.9  | △74  | —     | △69  | —     | △61                  | —     |
| 2023年3月期第2四半期 | 3,481 | 11.4 | 29   | △38.4 | 32   | △36.9 | 13                   | △53.3 |

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 △50百万円 (—%) 2023年3月期第2四半期 16百万円 (△42.3%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                    |
| 2024年3月期第2四半期 | △17.74      | —                      |
| 2023年3月期第2四半期 | 3.87        | —                      |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|-------|-------|--------|----------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 2024年3月期第2四半期 | 5,249 | 1,903 | 36.3   | 547.95   |
| 2023年3月期      | 4,771 | 1,978 | 41.5   | 569.43   |

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 1,903百万円 2023年3月期 1,978百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |      |      |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 2023年3月期     | —      | 0.00   | —      | 7.00 | 7.00 |
| 2024年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 2024年3月期(予想) | —      | —      | —      | 7.00 | 7.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

通期連結業績予想につきましては、現時点において適正かつ合理的な連結業績予想の算定が困難であることから、2023年5月15日に公表した連結業績予想を取り下げ、未定としております。詳細につきましては、本日開示しております「通期業績予想の修正(取り下げ)に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2024年3月期2Q | 3,630,000 株 | 2023年3月期   | 3,630,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年3月期2Q | 155,472 株   | 2023年3月期   | 155,422 株   |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 2024年3月期2Q | 3,474,557 株 | 2023年3月期2Q | 3,474,578 株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 5 |
| 四半期連結損益計算書                         |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                       |   |
| 第2四半期連結累計期間 .....                  | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....        | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | 8 |
| (セグメント情報等) .....                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類への移行に伴い、本格的な外出機会の増加、外食需要の回復はあったものの、食料品をはじめとした相次ぐ値上げによる消費マインドの低迷、ウクライナ情勢の長期化等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当業界におきましては、原材料価格の高止まり等に起因する物価上昇の影響から、消費者の節約志向・生活防衛意識は依然として高く、引き続き厳しい経営環境となりました。

こうしたなか、当社グループは、パネトーネ種の特長を活かした新製品の開発、品質の改良、新たな販路の開拓等に努めております。

売上高につきましては、自動販売機オペレーター、量販店、生活協同組合において堅調に推移し、前年同期を上回る結果となりました。

利益面につきましては、売上高は増加したものの原材料費高騰等の影響が大きく、前年同期を下回る結果となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は35億8千3百万円（前年同期比2.9%増）、営業損失7千4百万円（前年同期は営業利益2千9百万円）、経常損失6千9百万円（前年同期は経常利益3千2百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失6千1百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益1千3百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の内容

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ4億7千8百万円増加し、52億4千9百万円となりました。これは主に現金及び預金の増加（3億4千1百万円）、受取手形及び売掛金の増加（7千8百万円）、原材料及び貯蔵品の増加（5千5百万円）などによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ5億5千2百万円増加し、33億4千6百万円となりました。これは主に買掛金の増加（2億9千6百万円）、短期借入金の増加（2億9千万円）、未払金の増加（9千7百万円）、長期借入金の減少（1億1百万円）などによるものであります。

なお、純資産は、前連結会計年度末に比べ7千4百万円減少し、19億3百万円となり、自己資本比率は36.3%となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ3億4千1百万円増加（前連結会計年度末比137.9%増）し、当第2四半期連結会計期間末には5億8千9百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は4億1百万円（前年同期比66.5%増）となりました。

これは主に税金等調整前四半期純損失（6千9百万円）、減価償却費（1億6千5百万円）、仕入債務の増加額（2億9千6百万円）などによるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は1億9千5百万円（前年同期比151.7%増）となりました。

これは主に有形固定資産の取得による支出（2億7百万円）などによるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は1億3千6百万円（前年同期は1億4千9百万円の使用）となりました。

これは主に短期借入金の純増加額（3億円）、長期借入金の返済による支出（1億1千1百万円）、配当金の支払額（2千4百万円）、リース債務の返済による支出（2千7百万円）などによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月13日に公表いたしました「通期業績予想の取り下げに関するお知らせ」に記載のとおり、第3四半期以降につきましても原材料価格等の高騰が継続しており、現時点ではコスト面での影響額を合理的に想定することが困難であることから、2024年3月期通期業績予想を取り下げ、未定とさせていただきます。今後、合理的に予測可能となった時点で速やかに公表いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 247,820                 | 589,658                      |
| 受取手形及び売掛金     | 1,005,152               | 1,083,391                    |
| 商品及び製品        | 72,561                  | 65,741                       |
| 仕掛品           | 4,872                   | 12,408                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 99,681                  | 155,298                      |
| その他           | 33,477                  | 26,357                       |
| 貸倒引当金         | △21                     | △22                          |
| 流動資産合計        | 1,463,545               | 1,932,833                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 524,704                 | 549,444                      |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 768,503                 | 786,528                      |
| 土地            | 1,356,957               | 1,356,957                    |
| リース資産(純額)     | 139,698                 | 120,984                      |
| 建設仮勘定         | 59,080                  | 47,520                       |
| その他(純額)       | 32,799                  | 31,474                       |
| 有形固定資産合計      | 2,881,742               | 2,892,909                    |
| 無形固定資産        | 70,759                  | 64,064                       |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 180,549                 | 197,035                      |
| 繰延税金資産        | 79,609                  | 84,296                       |
| その他           | 95,640                  | 78,806                       |
| 投資その他の資産合計    | 355,799                 | 360,138                      |
| 固定資産合計        | 3,308,301               | 3,317,111                    |
| 資産合計          | 4,771,846               | 5,249,945                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2023年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 373,702                 | 670,171                      |
| 短期借入金         | 1,023,328               | 1,313,328                    |
| リース債務         | 52,039                  | 47,249                       |
| 未払金           | 335,625                 | 432,885                      |
| 未払法人税等        | 1,181                   | 4,918                        |
| 賞与引当金         | 59,247                  | 57,067                       |
| その他           | 133,505                 | 131,073                      |
| 流動負債合計        | 1,978,628               | 2,656,694                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 503,360                 | 401,696                      |
| リース債務         | 107,455                 | 91,208                       |
| 役員退職慰労引当金     | 128,115                 | 108,746                      |
| 退職給付に係る負債     | 72,965                  | 84,901                       |
| その他           | 2,806                   | 2,836                        |
| 固定負債合計        | 814,702                 | 689,389                      |
| 負債合計          | 2,793,330               | 3,346,084                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 222,000                 | 222,000                      |
| 資本剰余金         | 134,400                 | 134,400                      |
| 利益剰余金         | 3,860,208               | 3,774,249                    |
| 自己株式          | △306,230                | △306,366                     |
| 株主資本合計        | 3,910,377               | 3,824,282                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 795                     | 12,235                       |
| 土地再評価差額金      | △1,932,656              | △1,932,656                   |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,931,861              | △1,920,421                   |
| 純資産合計         | 1,978,515               | 1,903,861                    |
| 負債純資産合計       | 4,771,846               | 5,249,945                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                                       | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 3,481,320                                     | 3,583,617                                     |
| 売上原価                                  | 2,459,638                                     | 2,719,437                                     |
| 売上総利益                                 | 1,021,682                                     | 864,179                                       |
| 販売費及び一般管理費                            | 991,711                                       | 938,789                                       |
| 営業利益又は営業損失(△)                         | 29,970  | △74,609                                       |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 1   | 1   |
| 受取配当金                                 | 3,753   | 4,253   |
| 受取家賃                                  | 1,310   | 2,255   |
| 保険解約返戻金                               | —   | 2,055   |
| その他                                   | 4,571   | 4,347   |
| 営業外収益合計                               | 9,636   | 12,913  |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 5,850   | 5,414   |
| 保険解約損                                 | —   | 1,898   |
| その他                                   | 757   | 201   |
| 営業外費用合計                               | 6,607   | 7,514   |
| 経常利益又は経常損失(△)                         | 32,999  | △69,211                                       |
| 特別損失                                  |   |   |
| 固定資産除却損                               | 76  | 776   |
| 特別損失合計                                | 76  | 776   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | 32,923  | △69,987                                       |
| 法人税、住民税及び事業税                          | 25,618  | 1,381   |
| 法人税等調整額                               | △6,136  | △9,732  |
| 法人税等合計                                | 19,481  | △8,351  |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | 13,441  | △61,636                                       |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 13,441  | △61,636                                       |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 13,441  | △61,636                                       |
| その他の包括利益          |   |   |
| その他有価証券評価差額金      | 3,329   | 11,440  |
| その他の包括利益合計        | 3,329   | 11,440  |
| 四半期包括利益           | 16,770  | △50,196                                       |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | 16,770  | △50,196                                       |



(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

|                               | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2022年4月1日<br>至 2022年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2023年4月1日<br>至 2023年9月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>       |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 32,923  | △69,987                                       |
| 減価償却費                         | 166,255                                       | 165,883                                       |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)               | △1  | 1   |
| 賞与引当金の増減額(△は減少)               | △1,566  | △2,179  |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)           | 6,075   | △19,368                                       |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)           | 24,760  | 11,936  |
| 受取利息及び受取配当金                   | △3,754  | △4,254  |
| 支払利息                          | 5,850   | 5,414   |
| 固定資産除却損                       | 76  | 776   |
| 売上債権の増減額(△は増加)                | 32,439  | △78,238                                       |
| 棚卸資産の増減額(△は増加)                | △27,896                                       | △56,332                                       |
| その他の流動資産の増減額(△は増加)            | 5,476   | 3,942   |
| 仕入債務の増減額(△は減少)                | 5,482   | 296,469                                       |
| 未払消費税等の増減額(△は減少)              | △1,214  | △4,996  |
| 未収消費税等の増減額(△は増加)              | —   | △3,126  |
| その他の流動負債の増減額(△は減少)            | △3,168  | 139,458                                       |
| その他                           | 650   | △855  |
| 小計                            | 242,388                                       | 384,542                                       |
| 利息及び配当金の受取額                   | 3,754   | 4,254   |
| 利息の支払額                        | △5,762  | △5,348  |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払)           | 747   | 18,024  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー              | 241,128                                       | 401,473                                       |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>       |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出                | △74,430                                       | △207,679                                      |
| 無形固定資産の取得による支出                | △293  | △5,790  |
| 保険積立金の解約による収入                 | —   | 20,542  |
| その他                           | △3,031  | △2,822  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー              | △77,755                                       | △195,749                                      |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>       |   |   |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)              | —   | 300,000                                       |
| 長期借入金の返済による支出                 | △91,664                                       | △111,664                                      |
| 自己株式の取得による支出                  | —   | △136  |
| 配当金の支払額                       | △24,318                                       | △24,253                                       |
| リース債務の返済による支出                 | △33,485                                       | △27,832                                       |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー              | △149,468                                      | 136,114                                       |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)           | 13,904  | 341,838                                       |
| 現金及び現金同等物の期首残高                | 228,522                                       | 247,820                                       |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高              | 242,427                                       | 589,658                                       |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第2四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年9月30日）及び当第2四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年9月30日）

当社グループは、ロングライフパンの製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。